
Ano 20 - Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 - Nº 1657 - Distribuição Gratuita



2

Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

R$410,00

Sócrates Bolorino
Denis Euripedes de Oliveira Suidedos - MTB: 0071498/SP

Poder Executivo, Legislativo e Judiciário: Autarquias Municipais, Entidades Assistênciais

R$ 1617,50

Sócrates Bolorino
Douglas Oliveira - MTB: 0097505/SP

Poder Executivo, Legislativo e Judiciário: Autarquias Municipais, Entidades Assistênciais
Empresa J. J. Regional Ltda.

Produzido por: Assessoria de Imprensa da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis

Jornalista Responsável: Douglas Oliveira - MTB: 0097505/SP

Diagramação: Sócrates Bolorino



3

Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

José Adinan Ortolan
Prefeito Municipal

Renato Marcelo Mascarin
Contador CRC 1SP/166.142



4

Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

Decreto nº 6.951 de 21 de janeiro de 2025
   
Da nova redação ao artigo 2º, do Decreto nº 2.927, de 05.02.2010 que nomeia e credencia a “Equipe” 
do Grupo Técnico de Vigilância Sanitária do Município de Cordeirópolis, Estado  de São Paulo, para 
o desenvolvimento das ações de vigilância sanitária, de acordo com a Lei Complementar nº 077, de 
23.12.2003, com posterior alteração, conforme especifica.

Maria Cristina Degaspari Abrahão Saad – Prefeita Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, no 
uso de suas prerrogativas legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município e demais disposições 
aplicáveis.

Considerando o disposto no Processo Administrativo nº 911/2025.

D e c r e t a

Art. 1º – O artigo 2º Decreto nº 2.927, de 05 de fevereiro de 2010, passa a vigorar com a seguinte redação:

 “Art. 2º - A “Equipe” do Grupo Técnico de Vigilância Sanitária, de que trata o “caput” do art. 
1º, deste Decreto, será composta dos seguintes servidores abaixo relacionados:

I) - Profissionais do Grupo Técnico de Vigilância Sanitária

Nome RG Emprego público/cargo
Fernanda Ap. Leme Ferreira de Freitas 30.149.484- 8 Escrituraria
Adriano Victor 26.800.657-X Biólogo
Nayara Maria Belini 34.952.161-X Enfermeira
Alexandre Soares Rubin 20.490.887-7 Engenheiro Civil 
Jatniel José Klepscke 47.138.513-X Técnico de Segurança do Trabalho
Ronald Betanho Franchini 12.651.297 Agente Sanitário
Rosa Maria Girotto Pereira 6.123.600 Agente Sanitário
Valmir Sanches 16.661.454 Assistente Técnico Engenharia
Vilma Terezinha Thomaz 24.757.036-9 Assistente Social
Fernanda Cristina Tamiazo Ferranti 28.384.536-3 Dentista
Luana Fernanda Torquato da Silva 42.047.610-6 Diretora de Urbanismo

II - Coordenador do Grupo de Vigilância Sanitária

Nome RG Emprego público/cargo
Vanderlei Ocimar Marangon 13.267.513 Engenheiro Civil-chefe

 
III - Secretaria Municipal de Saúde.

Nome RG Emprego público/cargo
 Regiane Portes Mendes, 16.109.260-3 Secretaria Municipal de Saúde

IV) - Prefeita Municipal

Nome RG Emprego público/cargo
Maria Cristina Degaspari Abrahão 
Saad

12.651.293-0 Prefeita Municipal

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a contar de 02.01.2025, revogadas as 
disposições em contrário, especificamente o Decreto nº 6.823/2024.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 21 de janeiro de 2025, 127 do Distrito e 78 do Município.

Maria Cristina Degaspari Abrahão Saad
Prefeita Municipal de Cordeirópolis

Registrada e arquivada na Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania, em 21 de janeiro de 2025.

Mayara Rampo
Secretária Municipal de Justiça e Cidadania

Decreto nº 6.952 de 21 de janeiro de 2025

Da nova redação ao artigo 2º, do Decreto nº 6.046, de 28.01.2020 que nomeia e credencia a “Equipe 
Técnica” do Serviço de Inspeção Municipal – SIM-CORDEIRÓPOLIS, no âmbito do Município de 
Cordeirópolis, para Produtos de Origem Animal e Vegetal, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, 
em conformidade com a Lei Municipal nº 3.171, de 19.12.2019, conforme especifica.

Maria Cristina Degaspari Abrahão Saad – Prefeita Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, no 
uso de suas prerrogativas legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município e demais disposições 
aplicáveis; e,

Considerando o disposto no artigo 28 da Lei Municipal nº 3.171, de 19.12.2019, e,

Considerando o disposto no Processo Administrativo nº 911/2025.

D e c r e t a

Art. 1º – O artigo 2º Decreto nº 6.046, de 28 de janeiro de 2020, passa a vigorar com a seguinte redação:

 “Art. 2º - A “Equipe Técnica” de que trata o  “caput” do  artigo 1º deste Decreto, 
será composta dos seguintes servidores abaixo relacionados:

§ 1º - Coordenador da “Equipe Técnica” do Serviço de Inspeção Municipal - SIM-CORDEIROPOLIS.

 I -- Vanderlei Ocimar Marangom - Engenheiro Civil chefe.
1. 

§ 2º - Profissionais da Equipe Técnica do SIM-CORDEIROPOLIS

   I - Dr. Hilton Lang - Medico Veterinário
  II - Dr. Danielo Castigioni Mazon – Médico Veterinário
 III - Eng. Vanderlei Ocimar Marangom – Engenheiro Civil chefe
 IV - Ronald Betanho Franchini – Agente Sanitário
  V - Fernanda Aparecida Leme Ferreira de Freitas - Escrituraria

     
§ 3º - Demais autoridades da “Equipe Técnica” do Serviço de Inspeção Municipal - SIM-Cordeirópolis

 I) - Regiane Portes Mendes - Secretária Municipal de Saúde
 II - Prefeita Municipal - Maria Cristina Degaspari Abrahão Saad 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a contar de 02.01.2025, revogadas as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 21 de janeiro de 2025, 127 do Distrito e 78 do Município.

Maria Cristina Degaspari Abrahão Saad
Prefeita Municipal de Cordeirópolis

Registrada e arquivada na Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania, em 21 de janeiro de 2025.

Mayara Rampo
Secretária Municipal de Justiça e Cidadania

Edital de Convocação

Dispõe sobre convocação do  candidato habilitado e classificado  no Concurso Público conforme dispõe 
o Edital de nº 001/2023, Lei complementar nº 101 de 04/05/2010 artigo 22, parágrafo único, inciso IV, 
conforme especifica:

MARIA CRISTINA DEGASPARI ABRAHÃO SAAD – Prefeitao Municipal de Cordeirópolis, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Resolve:

I - Pelo presente fica convocado, conforme discriminado abaixo, para comparecer, no período de 29/01/2025 
a 31/01/2025, a partir das 13:00 às 17:00h na Coordenadoria de Recursos Humanos – Secretaria da 
Administração da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, sito à Rua José Antonio Levy, n º 25, Vila dos 
Pinheiros, em Cordeirópolis SP, o  candidato  habilitado  e classificado no Concurso Público 001/2023, para 
manifestar anuência sobre a admissão e demais providências cabíveis.

NOME EMPREGO PÚBLICO CLASSIFICAÇÃO

SANDRA ROSIMAR PASSOS

MARCELA DE FÁTIMA TARDIVO VICTOR

PEB I ApoioEspecializado para  
AlunosAutistas

PEB I ApoioEspecializado para  
AlunosAutistas

8º Lugar

9º Lugar

II - Se o candidato se achar impossibilitado de comparecer, poderá fazer-se representar por seu procurador  
devidamente credenciado . 
III - O não comparecimento do candidato convocado implicará na perda dos direitos decorrentes da habilitação 
no concurso público em apreço, para efeito de ingresso.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, 29 de Janeiro de 2025.

Publicado e registrado no Paço Municipal “ANTONIO THIRION”, em 29 de Janeiro de 2025.                                          

MARIA CRISTINA DEGASPARI ABRAHÃO SAAD
Prefeita Municipal Cordeirópolis

MICHELE CRISTINA BACCOCHINA DE SOUSA
Secretaria Municipal da Administração



5

Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

EXTRATO DE CONTRATOS

Termo de Prorrogação de Prazo: nº 002/2025 ao Contrato nº 004/2024
Data: 09 de janeiro de 2025
Licitação: Pregão Presencial nº 10/2023 
Objeto: Contratação desserviço de internação em clínica de repouso para a prestação de serviços de acolhimento 
institucional à paciente neurológico do SUS, conforme instituído pela PANI nº 36.0243.0000210/2016.
Contratada: Casa de Repouso Rio Claro Ltda
Prazo de Vigência: 12 meses contatos a partir de 12 de janeiro de 2025
Reajuste: passando o valor global para R$56.068,92
Processo Mãe: nº 5717/2023
Processo Administrativo nº 14041/2024

Secretaria Municipal de Administração 
Setor de Compras

Divisão de Licitações - Contrato

AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N º 06/2025

A PREFEITURAMUNICIPAL DECORDEIRÓPOLIS, Estado de São Paulo, pessoa jurídica de direito 
público, devidamente cadastrada no CNPJ/MFsob o nº 44.660.272/0001-93, através da Secretaria Municipal 
de Administração, torna pública a retificação de parte do texto de abertura do PREGÃOELETRÔNICO Nº 
06/2025, tipo menor preço por item, cujo objeto é o “Registro de preços de materiais de básicos de construção 
e correlatos a serem utilizados na realização de reparos, melhorias e manutenção nos prédios, cemitérios e 
espaços públicos no município de Cordeirópolis, contemplando todas as secretarias municipais”, publicado no 
Jornal Oficial do Município na data de 24/01/2025, página 14 – Edição 1656, na forma abaixo:

Onde se lê: Pregão Eletrônico nº 53/2024; Leia-se: Pregão Eletrônico nº 06/2025

Setor de Licitações – Secretaria Municipal de Administração

ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 01/2025
Processo Administrativo nº 14.430/2024

Objeto: “Registro de preços de urnas e artigos funerários destinado ao uso do serviço funerário munici-
pal de Cordeirópolis”.
Data da Sessão: 12/02/2025 
Horário: 09:00 horas

O edital da Licitação acima e seus anexos poderão ser obtidos no sítio eletrônico oficial da Prefeitura: www.
cordeiropolis.sp.gov.br no ícone LICITAÇÕES, no portal de licitações www.comprasbr.com.br e no Portal 
Nacional de Compras Públicas (PNCP).

Setor de Licitações – Secretaria Municipal de Administração

Convite Especial: Audiência Pública de Saúde

A Secretaria Municipal de Saúde de Cordeirópolis convida você para participar da Audiência Pública de 
Prestação de Contas da Gestão Municipal de Saúde, referente ao 3º Quadrimestre de 2024.

 Data: Quarta-feira, 29 de janeiro
 Horário: 19h
 Local: Câmara de Vereadores

Este é o momento de conhecer as ações realizadas, os investimentos aplicados e os resultados alcançados na 
saúde do nosso município. Sua participação é fundamental para construirmos, juntos, um sistema de saúde ainda 
mais eficiente e transparente.

Saúde para todos. Compromisso com Cordeirópolis

Mais informações em www.cordeiropolis.sp.gov.br

EXTRATO DO CONTRATO 001/2025

Contrato: 001/2025

Modalidade: Dispensa de Licitação S0011/2025.
Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Cordeirópolis.
Contratada: Integrated Petroleum Expertise Company – Serviços em Petróleo LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada em coleta e análise laboratorial no esgoto bruto da entrada e no 
efluente tratado da saída da Estação de Esgoto, na cidade de Cordeirópolis/SP.
Valor Global: R$ 19.215,00 (dezenove mil, duzentos e quinze reais).
Prazo de Vigência: 1 (um) ano com início em 01/02/2025.
Condições de Pagamento: no prazo de até 30 (trinta) dias corridos do recebimento da nota fiscal.
Data da Assinatura: 27 de janeiro de 2025.

Pedro Alberto Caes
Presidente Executivo



6

Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

MARCIA AP. FERNANDES LUCKE
SECRETÁRIA DA JSM/045

M I N I S T É R I O  D A D E F E S A
E X É R C I T O  B R A S I L E I R O

CMSE -  2 a RM -  PRM 02/001

C O M U N I C A D O

A Junta de Serviço Militar, solicita o comparecimento dos ci-
dadãos abaixo relacionados, para tratarem de assuntos de seus inter-
esses:

1. GUILHERME MOURA

2. JOSÉ VÍTOR DOS SANTOS FILHO

3. LEONARDO HENRIQUE ALVES DOS SANTOS

4. LUAN RODRIGUES DE OLIVEIRA

5. MATEUS SANTANA DE JESUS



7

Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



8

Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



9

Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



10

Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



11

Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



12

Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



13

Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



14

Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

jornal.oficial@cordeiropolis.sp.gov.br


